平成２６年５月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 26 年 5 月 23 日(水)午後 3:00～4：48

２ 場  所    飯山市役所 31号会議室

３ 出席委員     委 員 長    清 水  岩 夫

          同職務代理    田 中  妙 子

          委   員    山 﨑 秀 美

          委   員    樋 口 一 男

          教 育 長    長 瀬   哲

４ 出席した事務局職員

     総合学習センター所長   服 部 秀 人

           (兼) 公 民 館

(兼) 美 術 館 長

          教 育 部 長   丸 山 信 一

          (兼)子ども課長

          スポーツ生涯学習課長    市 川 泰 成

           教 育 部 参 事   武 田   誠

          （兼）図 書 館 長

               人権政策課長   服 部 敏 夫（欠席）

          学校教育係長  丸 山 真 央

５ 委員長あいさつ

   現在進められている教育改革の方向について

  ・ これからの道徳教育の方向性

    文科省教育課程部会道徳教育専門部会で話し合われている内容は、実践力と行動力

をいかに身につけさせるかが中心。かつての「価値の把握」からずいぶん様変わり

  ・ ICTの効果的な活用と環境整備

    文部科学省は ICT(情報通信技術)を活用した教育を推進するため、教師の指導力向上に

乗り出す。教師が ICTを使って授業することに慣れているかいないかで授業の質が左右

されてはいけない。文科省では授業の事例集やマニュアルを作成し、学校へ配布して教

師の指導力の底上げを図っていきたいと考えている。

    活用が目的ではなく、子どもたちの学力向上のためにひとつのツールとして積極的にと

りいれていくことが、時代の情勢にこたえていくことだと思う。

６ 議  事

議案 21 号 平成 26 年度一般会計６月補正予算について

 丸山教育部長が説明した。

 ・幼稚園就園奨励事業

 ・特別支援教育支援員配置事業

 ・教育振興事業

 について、６月補正予算概要説明

  武田教育部参事が説明した。

  ・文化財保存管理事業

  ・文化財調査事業

  ・文化的景観保護推進事業

  について、６月補正予算概要説明

  議案 22号 図書館協議会委員の任命について

  武田教育部参事が説明した。

    辞任による改選

    被任命委員  学校教育 吉越 邦榮

           家庭教育 芳川 瑞枝

           社会教育 宮﨑 真粧美

清水教育委員長が諮ったところ原案のとおり承認された。

７ 協議・報告

 (１) 奨学金育英生について

  丸山教育部長が説明した。

   ２件の申請があり、「貸与することが適当である」旨の意見とした。

 （２）小・中学校備品管理基準の見直しについて

   丸山学校教育係長が説明した。

    実情に合わせた管理基準に見直すもので、備品管理の様式、管理備品分類一覧表等

の見直し。

 （３）小・中学校文書規定について

   丸山学校教育係長が説明した。

    委員からパソコン管理がどのくらい徹底されているのか質問があり、清水教育委員長

から文書等の校外持ち出し禁止の規定が定められているが、電子媒体についても管理

の徹底をして欲しいとの話があった。

(４)後援・共催依頼について

   協議（後援）

① 名称：ダンボール遊園地 inNAGANO

 主催：信濃毎日新聞社、長野放送

② 名称：信州ﾁｬﾚﾝｼﾞｽﾎﾟｰﾂ DAY2014

主催：長野県教育委員会・実行委員会

      ③ 名称：第２６回みんなでいっしょにうたおう会

       主催：第 26 回 MIU 実行委員会

      ④ 名称：「信越自然郷」９市町村交流野球フェスタ

       主催：「信越自然郷」９市町村交流野球フェスタ実行委員会

      ⑤ 名称：いいやま mama Life☆labo 特別講演会

 主催：いいやま mama Life☆labo

     丸山学校教育係長が①～⑤について説明した。

     以上５件について清水教育委員長が諮ったところ後援することとした。

   協議（共催）

① 名称：第 53 回北信地区中学校体育大会

丸山学校教育係長が説明した。

以上 1件について清水教育委員長が諮ったところ共催することとした。

   報告（後援）

① 名称：第三回飯山市民カラオケ大会

主催：飯山市民カラオケ祭り実行委員会

② 名称：男女共同参画講演会・いいやま女性センター未来文化講演会

    『語りと歌』～やわらかい心で自分らしく生きる～

 主催：飯山市

丸山学校教育係長が①～②について説明した。

以上２件について後援の報告を受けた。

 (５)第６４回社会を明るくする運動街頭啓発活動について

    実施日  平成 26年 7月１日（火）

     青少年対策事業の概要について

    市川ｽﾎﾟｰﾂ生涯学習課長が説明した。

(６)平成２６年度北信教育事務所学校教育課長・主幹指導主事学校訪問日程について

 (７)学校・保育園訪問の日程について

 (８)小学校運動会の日程について

  （６）～（８）について委員の訪問学校・出席日程の確認

 ５ その他

  (１)総合学習センター６月行事予定

   服部総合学習ｾﾝﾀｰ所長が説明した。

(２)平成 26年度磐水地方教育委員会連絡協議会定期総会について

(３)飯山市 PTA連合会役員との懇談会について

(４)当面の行事予定について

  丸山学校教育係長が（２）～（４）を説明した。

 ６ 閉  会

         ６月定例教育委員会

                開催日  ６月２３日(月)午後３時から

      清水教育委員長が閉会を宣した。